
COPIA

3^ Settore

2^ SERVIZIO - ORGANIZZAZIONE E PIANIFICAZIONE GENERALE

Oggetto: Liquidazione e pagamento della produttività individuale ex art. 17 del vigente
C.C.N.L. per l'anno 2012 ai dipendenti dell'Ente.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 146   del 22-02-2013

N. Generale 261   del 26-02-2013

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, ROBERTO

ALEO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto della Provincia Regionale di Trapani;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ROBERTO ALEO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.TO DOTT.SSA MARIA STELLA MARINO



3^ Settore

2^ SERVIZIO - ORGANIZZAZIONE E PIANIFICAZIONE GENERALE

Preliminare n. 170 del 22-02-2013

Oggetto: Liquidazione e pagamento della produttività individuale ex art. 17 del
vigente C.C.N.L. per l'anno 2012 ai dipendenti dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento

Premesso:
che con propria determinazione dirigenziale n. 831 del 10/10/2012 si è proceduto alla-
costituzione del fondo per la incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e
per la produttività anno 2012, ai sensi dell’art. 31 e 32 del CCNL del personale del comparto
delle Regioni e delle autonomie locali per il quadriennio normativo 2002/2005, ridotto ai sensi
dell’art. 9 del D.L. n. 78/2010 per effetto delle cessazioni dal servizio verificatesi nel corso
dell’anno di riferimento;
che mediante deliberazione del Commissario Straordinario n. 92 del 27/12/2012 il suddetto-
fondo è stato incrementato per € 100.000,00 ai sensi della dichiarazione congiunta n. 6 al
C.C.N.L. del 22/01/2004, conseguente all’inclusione fra gli aventi diritto del personale
assunto mediante contratto di lavoro a tempo determinato e parziale;
che in sede di contrattazione decentrata integrativa annua, in data 12/12/2012 è stato siglato-
l’accordo sulle modalità di utilizzo delle risorse relative al suddetto fondo, stabilendo per
produttività individuale la somma complessiva di € 487.280,16, già comprensiva sia delle
risorse di cui all’art. 16 della L.R. n. 41 del 12-11-1996 (c.d. incentivo regionale) che
dell’incremento del fondo;

VISTO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di questa Amministrazione siglato in data
20/11/2007 con cui, in relazione alle materie demandate dal C.C.N.L., vengono disciplinate, fra
l’altro, all’art. 19 i criteri di riparto negli ambiti settoriali delle risorse finanziarie relative alla
produttività sulla base di specifici coefficienti per ciascuna categoria, nonché all’art. 15 e 16 le
modalità per l’individuazione del personale e per la corresponsione delle indennità correlate alla
compensazione dell’eventuale esercizio di compiti che comportano particolari responsabilità di
cui all’art. 17, comma 2, lett. f) del CCNL dell’1.4.1999, come sostituito dall’art. 7, comma 1,
del C.C.N.L. del 09/05/2006 e lettera i), come introdotto dall’art. 36 del CCNL del 22/01/2004,
da parte del personale delle categorie B, C e D, che non risulti incaricato di funzioni dell'area
delle posizioni organizzative.



VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d), del D. Lgs. 18/08/200 n. 267 che attribuisce alla competenza dei
dirigenti l’adozione degli atti di gestione finanziaria.

VISTA la determinazione Commissariale n. 2 del 21/01/2013 e ss.mm.ii. di definizione dell’attuale
assetto macro-organizzativo dell’amministrazione provinciale che annovera, fra le altre
competenze di questo Settore, la corresponsione del salario accessorio al personale dipendente.

VISTA la deliberazione della G.P. n. 197 del 24/07/2012 e ss.mm. di approvazione del P.E.G.G. per
l’anno 2012 con contestuale ripartizione di obiettivi e correlate risorse umane, strumentali e
finanziare ai vari ambiti settoriali, che, fra gli altri, assegna al sottoscritto dirigente l’obiettivo di
garantire la corresponsione dei compensi fissi ed accessori agli aventi diritto.

VISTA la propria nota prot. n. 2293/3/OR del 15/01/13 con la quale, nel rispetto dei criteri stabiliti dal
citato art. 19 del C.C.D.I., si è provveduto alla ripartizione fra i vari Settori
dell’Amministrazione Provinciale della complessiva somma di € 455.168,91, scorporata delle
somme destinate al pagamento dei progetti di rilievo strategico, finalizzata all’erogazione della
produttività individuale e comprensiva dei compensi correlati alle indennità di responsabilità per
l’anno 2012, ripartita in misura proporzionale alle risorse umane aventi titolo all’attribuzione di
detti compensi, organicamente assegnate a ciascun settore nell’anno di riferimento, ivi compresi
i dipendenti assunti mediante contratto di lavoro a tempo determinato le cui quote sono state
calcolate sulla base delle ore contrattuali.

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del C.C.N.L. di comparto siglato in data 01/04/1999 che subordina
l’erogazione dei compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi,
attraverso la corresponsione di compensi correlati al merito e all'impegno di gruppo per centri di
costo, e/o individuale, in modo selettivo e secondo i risultati accertati dal sistema permanente di
valutazione di cui all'art. 6 del CCNL del 31.3.1999.

VISTA la nota prot.n.7727/3/OR del 15.02.2013 mediante la quale è stata notificata a tutti i dipendenti
dei settori 1°, 3° e 4° la scheda individuale di valutazione per l’anno 2012 relativa all’istituto
contrattuale in argomento;

ACQUISITE le certificazioni inerenti all’erogazione del compenso in oggetto, elaborate sulla base ed
ad esito delle valutazioni espresse dai rispettivi dirigenti nel rispetto della vigente metodologia
ed alla luce dei risultati conseguiti da ciascun dipendente nell’ambito degli obiettivi contenuti nel
P.E.G.G. dell’anno di riferimento, relative a sotto elencati settori:
1° Settore “Affari istituzionali, generali, legali, gare e contratti”;-
3° Settore “Bilancio, finanze, economato, patrimonio, organizzazione ed innovazioni-
tecnologiche”;
4° Settore “Servizi sociali, pari opportunità, programmazione turistica, cultura, pubblica-
istruzione, sport e politiche giovanili”;

RITENUTO, stante tutto quanto rappresentato, di dover procedere alla liquidazione e pagamento del
compenso incentivante la produttività individuale di cui all’art. 17, comma 2, lett. a) del vigente
C.C.N.L. dell’1 aprile 1999, ai dipendenti provinciali aventi diritto organicamente assegnati ai
settori sopra elencati, per un ammontare complessivo di € 241.816,87#, al lordo delle ritenute di
legge e secondo gli importi per ciascun dipendente rispettivamente riportati nell’allegato “A”,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



RILEVATO che le limitazioni stabilite per il triennio 2011/13 dall’art. 9, commi 1 e 2-bis della legge
30 luglio 2010, n. 122 di conversione, con  modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2010 , n.
78, recante disposizioni sul contenimento delle spese in materia di impiego pubblico, non
incidono sui trattamenti individuali dei singoli dipendenti, bensì sull’ammontare complessivo
delle risorse per il trattamento economico, giusta quanto chiarito dal Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze con la circolare n.
12 del 15/04/2011.

VISTA l’intesa per la regolazione del regime transitorio conseguente al blocco del rinnovo dei contratti
collettivi nazionali di lavoro nel pubblico impiego raggiunta in data 4 febbraio 2011 tra la
Presidenza del Consiglio dei Ministri e le OO.SS. che, in attesa della stipulazione dei contratti
collettivi nazionali di lavoro, contiene fra l’altro indicazioni in ordine all’applicabilità dell’art. 19,
comma 1, del D.Lgs. n. 150/09 esclusivamente per le risorse aggiuntive di cui all’art. 61, comma
17, della L.133/08 (cd. dividendo dell’efficienza);



PROPONE

Per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente trasfuse:

Di liquidare e pagare la complessiva somma ammontante a € 241.816,87#1.
(Duecentoquarantunomilaottocentosedici/87), ai dipendenti provinciali assegnati ai
Settori in premessa indicati e come da allegato “A”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, quale compenso incentivante la produttività individuale per
l’anno 2012 di cui all’art. 17, comma 2, lettera a) del vigente C.C.N.L. comparto
Regioni ed Autonomie Locali del 01/04/1999.

Di stabilire che la superiore somma è ricompresa ai residui dei seguenti capitoli:2.
per € 153.094,79 al n. 2380 “Quota Fondo per il miglioramento dei Servizi”;-
per € 88.722,08 al n. 2386 “Fondo efficienza dei servizi, L.R. n. 41/96 art. 16”.-

Di dare atto che l’importo complessivo liquidato con il presente provvedimento è3.
determinato dalla sommatoria dei compensi attribuiti a ciascun dipendente dai rispettivi
Dirigenti, come risultante dalle certificazioni in premessa indicate agli atti di questo
Settore.

Di stabilire che le ritenute di legge saranno effettuate in fase di pagamento;4.

Di dare atto che con successivi provvedimenti si liquideranno i compensi oggetto del5.
presente provvedimento per i rimanenti Settori, a conclusione della procedura
valutativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  ROBERTO ALEO



VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

Liquidazione dal nr 895 al nr 896
Mandati dal nr 894 al nr 895

Trapani, lì 25-02-2013
L’IMPIEGATO ADDETTO

F.TO RAG. VINCENZA PARRINELLO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151 c. 4 decreto legislativo 18/8/2000, n° 267)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione e se ne
attesta la relativa copertura finanziaria.

Trapani, lì 25-02-2013
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT.SSA MARIA STELLA MARINO



Allegato alla determinazione dirigenziale

 n. ______ del ___________

Matr. Nominativo somma da liquidare

5 Agosta Giuseppe 1.084,56                      

10 Spagnolo Angelo 1.084,56                      

12 Ligiato Liborio 1.452,54                      

15 Cipolla Anna Maria 1.258,86                      

19 Di Giorgi Giuseppe 1.162,03                      

24 Modica Mario 1.452,54                      

25 Cipolla Giuseppe 1.129,75                      

33 Giacalone Luciana 929,62                         

43 Ferrauto Salvatore 1.355,70                      

46 Asaro Salvatore 1.316,97                      

56 Barraco Bartolomeo 1.549,37                      

57 Pizzardi Angela 1.355,70                      

59 Ilari Renato 921,88                         

65 Giammetta Luciano 1.162,03                      

71 Pinco Leonardo 2.130,38                      

85 Portuesi Fina Maria 1.568,74                      

86 Porretto Maria Stella 278,89                         

89 Salerno Antonio 1.084,56                      

117 Gandolfo Antonina 1.355,70                      

118 Giacalone Maria Stella 1.162,03                      

123 Di Piazza Girolama 1.084,56                      

143 Spezia Salvatore 929,62                         

146 Vinci Matteo 697,22                         

147 Di Bernardo Giovanni F. 1.936,71                      

153 Genovese Salvatore 1.452,54                      

171 Putaggio Alessandro 671,68                         

175 Sorrentino Ignazia 929,62                         

190 Di Grazia Salvatore 813,42                         

195 Indelicato Sara 1.549,37                      

198 Lanzarone Antonina 1.162,03                      

202 Pipitone Giuseppe 1.807,60                      

203 Barraco Dorotea 1.936,71                      

204 Asaro Caterina 2.065,83                      

213 Montalbano Maria 1.646,21                      

218 Campo Rosanna 1.162,03                      

222 Fundarò Giuseppe 278,89                         

225 De Vita Gaspare 1.452,54                      

228 Brugnone Simone 1.142,66                      

229 Giliberti Rosalia 1.549,37                      

232 Godino Carmela 1.704,31                      

233 Pipitone Ivana 1.471,90                      

234 Nicosia Giuseppe 929,62                         

236 Via Saverio 1.007,09                      

237 Marino Gabriella 2.130,38                      



Allegato alla determinazione dirigenziale

 n. ______ del ___________

238 Marano Sebastiana 987,72                         

244 Chianetta Giacomo 852,15                         

245 Caruso Maria 666,23                         

246 Balsamo Pietro 914,13                         

247 Suella Giuseppe 914,13                         

249 Morana Silvana 2.130,38                      

250 Pampalone Giuseppe 1.162,03                      

253 Sugamiele Alberto 228,53                         

267 Puccio Salvatore 1.129,75                      

271 Bagnato Domenico 1.743,04                      

273 Rallo Anna Luisa 2.194,94                      

316 Giudice Salvatore 1.162,03                      

340 Di Salvo Rita 1.316,97                      

344 Bonini Leonarda 883,14                         

381 Laudicina Carlo 914,13                         

395 Barraco Vita 1.549,37                      

396 Genna Patrizia 1.162,03                      

397 Morreale Vitalba 1.162,03                      

398 Argentino Maria 1.743,04                      

400 Palazzolo Vincenzo 1.452,54                      

405 Augugliaro Aldo 1.162,03                      

406 Coppola Pietro 1.936,71                      

412 Maggio Diego 697,22                         

423 Pirrello Enza Maria 1.129,75                      

431 Culcasi Ignazio 1.162,03                      

434 Augugliaro Nicola 828,91                         

436 Lamia Fabio 1.084,56                      

448 Errante Salvatore 2.194,94                      

461 Indelicato Maria Luisa 1.452,54                      

473 Donato Vito 1.162,03                      

477 Testagrossa Vincenzo 774,69                         

478 Scarpinati Gaspare 921,88                         

485 Adragna Leonardo 898,64                         

489 Coppola Anna 1.084,56                      

491 Coppola Francesco 1.162,03                      

500 Lazzara Nicolo' 1.316,97                      

502 Amato Damiano 697,22                         

504 Barbara Giuseppa 1.149,12                      

507 Campaniolo Maria Concetta 2.065,83                      

509 Del Puglia Adelaide 929,62                         

512 Errera Giovanna 1.807,60                      

514 Fernandez Maria Gabriella 1.355,70                      

519 Fortunato Innocenzo 1.162,03                      

520 Occhipinti Paola 1.149,12                      

526 Sorrentino Maria 1.142,66                      



Allegato alla determinazione dirigenziale

 n. ______ del ___________

529 Rizzo Domenico 1.554,54                      

537 Vivona Guglielmo 929,62                         

567 Bonventre Epifanio 813,42                         

588 Di Pasquale Mario 890,89                         

591 Tardia Niccolo' 1.084,56                      

592 Sansica Giuseppe 1.045,83                      

614 Noto Lorenzo 1.936,71                      

616 Arena Cesare 761,77                         

617 Cino Giovanni 1.743,04                      

623 Asta Salvatore 914,13                         

624 Inglese Francesco Paolo 1.420,26                      

630 Canzoneri Maria 1.065,19                      

634 Nola Maria Franca 1.142,66                      

637 Oddo Giovanna 1.807,60                      

639 Parrinello Angela 1.452,54                      

641 Santoro Girolama 929,62                         

642 Aiuto Giuseppe 1.239,50                      

648 Tallamona Salvatore 542,55                         

657 Rivetti Giuseppe 1.549,37                      

660 Cirillo Antonella 871,52                         

665 Savona Giuseppe 914,13                         

669 Augugliaro Antonia 813,42                         

670 De Luca Mauro 2.065,83                      

672 Scauso Antonino 1.471,90                      

673 Tallarita Salvatore 852,15                         

674 D'Azzo Giulia 1.162,03                      

690 Bevilacqua Antonio 2.194,94                      

693 Bernardo Fiorella 1.032,91                      

694 Candore Emilio 2.085,19                      

695 Fiorino Silvana 1.549,37                      

707 Aleo Roberto 2.324,06                      

709 Ponzo Felicita Adalgisa 1.743,04                      

710 Asaro Anna 1.129,75                      

712 Gioiello Cinzia 1.162,03                      

731 Palermo Giacomo 1.549,37                      

744 Sammartano Francesco 2.065,83                      

745 Gandolfo Patrizia 1.646,21                      

748 Parrinello Vincenza 2.130,38                      

749 Asta Francesco 1.452,54                      

750 Armato Stefano 1.007,09                      

753 Reina Filiberto 1.097,47                      

757 Sugamele Antonino 697,22                         

773 Novara Maria Antonella 1.936,71                      

798 Daidone Giovanni 1.807,60                      

807 Sfraga Antonina 929,62                         



Allegato alla determinazione dirigenziale

 n. ______ del ___________

816 Giacalone Benedetto 1.807,60                      

831 Morreale Paola 1.316,97                      

856 Licari Maria Stella 2.065,83                      

858 Ditta Leonarda 871,52                         

874 Guarano Domenico 1.162,03                      

880 Gabriele Maria Rita 1.149,12                      

882 Indelicato Giuseppe 1.536,46                      

885 Belnome Margherita 1.084,56                      

938 Russo Dorotea 1.162,03                      

949 Vinci Francesco 929,62                         

974 Peri Benigno 1.316,97                      

997 Adamo Giuseppa 697,22                         

1549 Daidone Giuseppa 522,91                         

1551 Liotta Giuseppe 522,91                         

1597 Errante Giacomo 522,91                         

1598 Nocera Loredana 697,22                         

1599 Ferro Angela 522,91                         

1603 Renda Concetta 499,67                         

1616 Bianco Maria 522,91                         

1622 Lo Muto Francesca 426,08                         

1623 Di Giovanni Salvatore 499,67                         

1624 Daidone Massimo 632,92                         

1625 Culcasi Vincenza 466,36                         

1631 Lamia Vito 445,44                         

1632 Marino Ignazio 399,74                         

1637 Alberti Margherita 445,44                         

1639 Bertuglia Enza 418,33                         

1640 Bongiorno Leonarda 453,19                         

1642 Catania Sabina 453,19                         

1643 Cherubini Antonina 445,44                         

1645 Croce Giuseppa 437,70                         

1649 De Siena Tommaso 735,95                         

1650 Di Girolamo Vita 445,44                         

1651 Fanara Vincenza 441,57                         

1654 Galuppo Maria Antonietta 441,57                         

1655 Gianquinto Russo Antonina 399,74                         

1656 Lombardo Beatrice 441,57                         

1657 Iovino Santina 566,29                         

1658 Magaddino Rosa Daniela 566,29                         

1663 Marino Caterina 499,67                         

1670 Norrito Anna 399,74                         

1671 Pappalardo Anna Maria 697,22                         

1672 Pellegrino Anna Pia 445,44                         

1675 Reina Lorenza 453,19                         

1677 Saladino Daniela 441,57                         



Allegato alla determinazione dirigenziale

 n. ______ del ___________

1678 Sanicola Stefania 732,85                         

1681 Signorelli Anna Maria 449,32                         

1682 Stabile Maurizio 327,69                         

1683 Tedesco Rosanna 735,95                         

1685 Vitrano Marinella 453,19                         

1686 Vultaggio Anna Brigida 542,28                         

1687 Vultaggio Anna Maria 453,19                         

1693 Millocca Vincenza 433,82                         

1694 Solina Maria 499,67                         

1695 Sammartano Antonino 464,23                         

1696 Piazza Francesco 662,36                         

1698 Calamia Antonietta 464,23                         

1705 Tobia Natale 399,74                         

1707 Malato Francesca 499,67                         

1708 Pizzolato Benedetta 499,67                         

1710 Capizzo Gaspare 522,91                         

1712 Palmeri Luigi 522,91                         

1715 Pirrello Silvestro 574,56                         

1717 Cianino Manuela Maria 383,08                         

1743 Bellissima Antonia 393,08                         

1749 Zizzo Anna 393,08                         

1755 Gulotta Mario 464,23                         

1756 Silistria Milazzo Giuseppe 464,97                         

1775 Adragna Francesca 404,39                         

1776 Bonanno Anna Maria 522,91                         

1777 Genova Francesca 418,33                         

1778 Sillitto Anna 522,91                         

1779 Tosto Anna Maria 522,91                         

1780 Foti Benedetta E. 327,69                         

1782 Adamo Giovanna 522,91                         

1783 Alagna Rosalba 522,91                         

1784 Anastasi Paola 522,91                         

1785 Campisi Lucia 522,91                         

1786 Genovese Giuseppina 418,33                         

1787 Leone Rosanna 488,05                         

1788 Mistretta Loredana 453,19                         

1789 Palermo Domenica 662,36                         

1790 Pipitone Rosaria Anna 522,91                         

1791 Romeo Giovanna 522,91                         

1792 Scaduto Antonina 522,91                         

1794 Rizzuto Rosa Maria 522,91                         

1802 Giliberti Andrea 355,00                         

1804 Palazzolo Vito Giuseppe 577,79                         

1807 Todaro Francesca 566,29                         

1808 Ferreri Giuseppa 522,91                         



Allegato alla determinazione dirigenziale

 n. ______ del ___________

2001 Adamo Patrizia 456,75                         

2010 Bilello Anna 778,56                         

2014 Calia Luciano A. 778,56                         

2016 Cascio Maurizio 778,56                         

2019 Culcasi Giuseppe 441,18                         

2026 Gabriele Michele 617,66                         

2028 Giacone Maria 778,56                         

2032 Guaiana Michele 467,14                         

2038 Maniscalco Piero Antonio 778,56                         

2039 Maniscalco Simone 778,56                         

2040 Maniscale Giuseppa 778,56                         

2041 Marchese Mario 584,95                         

2043 Marino Giorgio 467,14                         

2046 Mauro Giuseppe 583,92                         

2049 Migliore Giovanni 581,32                         

2050 Minaudo Salvatore 778,56                         

2051 Montalto Massimo 329,24                         

2055 Navetta Giovanni 739,63                         

2056 Papa Vito 1.141,89                      

2062 Quinci Francesco 778,56                         

2065 Silistria Milazzo Calogero 467,14                         

2066 Sortizza Anna 778,56                         

2067 Spataro Corrado 778,56                         

2071 D'Ercole Alessandro 467,14                         

2078 Barbera Rosalba 346,67                         

2081 Piacentino Francesco 346,67                         

Totale complessivo 241.816,87                  


